Wﬁﬁﬂzo PPER L'ITALIA Dﬁ:%lgﬁ%ﬁu

Oggetto:

PREMESSA

RAVVISATA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTE

VISTO

VISTA

VISTO

MextGanarationEL

Finanziato

dall'Unione europea Q H"I"r""""r',:" ot Il reeinme ... [ldllqli:]ﬂmdlll

e ated il e, RS

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI”

Viale DANTE, 35 - C.F. 81005140520
53042 CHIANCIANO TERME (SI)

e-mail : siic819006@jistruzione.it — siic819006(@pec.istruzione.it
SITO WEB: https://comprensivochiancianoterme.edu.it/

Determina di acquisto per I'affidamento diretto del servizio di trasporto per il viaggio a
Scandicci (FI) il giorno 08 aprile 2025 per alcuni alunni della Scuola Secondaria di | grado
“F. Tozzi” per la partecipazione ai campionati Regionali di Scacchi ai sensi dell’art. 50
comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023

CIG B658ESCFIC

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

la necessita di reperire un pullman per accompagnare alcuni alunni della Scuola
Secondaria di | grado “F. Tozzi” a Scandicci (FI) martedi 8 aprile p.v. per la partecipazione
ai campionati Regionali di Scacchi.

pertanto, la necessita di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di cui
sopra;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

la Legge provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 in materia di procedimento amministrativo e
del diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche;

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 — Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

la Legge 15.03.1997, n. 59 recante “Delega al governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”, in particolare I'art. 21;

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante “Norme generali sull’'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

la Legge 06.01.2003, n.3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione”;

le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e  dell’illegalita nella Pubblica
Amministrazione”;

il D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2017, n. 123
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

la Legge 13.07.2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

il Decreto Interministeriale n® 129 del 28 Agosto 2018;

Firmato digitaimente da PAOLA COLO'


mailto:siic819006@istruzione.it
mailto:siic819006@pec.istruzione.it
https://comprensivochiancianoterme.edu.it/

#Mﬁﬁﬂzo PPER L'ITALIA Dﬁilglg?ﬂ%ﬁu

Finanziato ; iy i i
dall'Unione europea Hlemeslere ool O odbruesiome ... Ildll;]{]l}md III
MextGenarationEL e el Sl - A ——

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI”

Viale DANTE, 35 - C.F. 81005140520
53042 CHIANCIANO TERME (SI)

e-mail : siic819006@jistruzione.it — siic819006(@pec.istruzione.it
SITO WEB: https://comprensivochiancianoterme.edu.it/

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-
legge 16 luglio 2020 n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e I'innovazione
digitale” (decreto semplificazioni);

il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive
2004/17/CEe 2004/18/CEv;

il D.Lgs. del 18 aprile 2016,” n. 50 “Codice dei contratti pubblici e successive modifiche
ed integrazioni;

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;

I'art. 57, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede I'obbligo per le stazioni appaltanti
di inserire di gara le specifiche tecniche di base e le condizioni contrattuali contenute
nei criteri ambientali minimi (CAM), determinati con decreto del Ministro
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare;

I’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, che definisce le funzioni del RUP — Responsabile Unico di
Progetto;

che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

I'art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 che indica che le stazioni appaltanti devono prevedere,
nei bandi di gara negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento,
comerequisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati
a promuovere l'imprenditoria giovanile, I'inclusione lavorativa delle persone disabili, la
parita di genere e l'assunzione di giovani, con eta inferiore a trentasei anni, e donne,
posto che requisito necessario dell'offerta e I'aver assolto, al momento della
presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68, e
I'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una
guota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per |'esecuzione del
contratto o per la realizzazione di attivita ad esso connesse o strumentali, sia
all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. in deroga al periodo precedente
le stazioni appaltanti possono,ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere
I'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di
cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica
motivazione, qualora 'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri
elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante
con obiettivi di universalita e socialita, di efficienza, di economicita e di qualita del
servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

Firmato digitaimente da PAOLA COLO'


mailto:siic819006@istruzione.it
mailto:siic819006@pec.istruzione.it
https://comprensivochiancianoterme.edu.it/

_REgeLHdpa’

RORE
mfﬁﬁﬁ PER L'ITALIA DI DOMANI
Finanziato ; - ol
- dall'Unione europea Q Hlesmisterc dod! D idtroucione .‘. Ildllql(:]l]m-f_l_l_ll
MextGanaerationEL

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

DATO ATTO

VISTO

CONSIDERATO

[ |"..-'r .|"|";-_.-.-.".- W LR FFE

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI”

Viale DANTE, 35 - C.F. 81005140520
53042 CHIANCIANO TERME (SI)

e-mail : siic819006@jistruzione.it — siic819006(@pec.istruzione.it
SITO WEB: https://comprensivochiancianoterme.edu.it/

che ai sensi dell’art. 47, comma 2, della legge 108/2021, gli operatori economici sono
tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art. 46 del

D.Lgs.198/2006 e del Decreto del ministero lavoro e delle politiche sociali di concerto

con il Ministro per le pari opportunita e la famiglia;

I'art. 50, comma 1 lett. b. del D. Lgs 36/2023 che dispone I’ “affidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e |'attivita di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di pil operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

I’art. 49 del D. Lgs 36/2023 che dispone in ordine al principio di rotazione, prevedendo, al
comma 4, che “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente
contratto, il contraente uscente pud essere reinvitato o essere individuato quale
affidatario diretto;

I'art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 che prevede la possibilita di “derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
€5.000,00”;

il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 32 del Consiglio di Istituto del
28.01.2025;

il Piano triennale dell’'offerta formativa dell’lstituto valido per il triennio 2025-2028
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 28 del 19/12/2025;

che le spese relative al suddetto viaggio di istruzione saranno coperte dal Comune di

Chianciano Terme (SI)

della disponibilita della Ditta “I Viagg di Alice” di Chianciano Terme a fornire a questa
Istituzione Scolastica, un pullman da n. 38 posti;

I'art. 1, comma 583 della Legge n. 160/2019 che prevede il ricorso, in via prioritaria, agli
Accordi quadro stipulati da Consip o al Sistema dinamico di acquisizione realizzato
egestito da Consip (SDA.PA.);

di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’Operatore Economico “I Viaggi di
Alice”, sito in Viale della Liberta 345, 53042 Chianciano Terme (SI) — P. IVA 00869080523;

Firmato digitaimente da PAOLA COLO'


mailto:siic819006@istruzione.it
mailto:siic819006@pec.istruzione.it
https://comprensivochiancianoterme.edu.it/

FOTORK sgsa

PER LITALIA DI DOMANI
Finanziato ( 2l arestnrn ot o o e " Tt: 1|| ]{I.}mﬂ]u
dall'u ¥l i : ey

Bl e £ N sl

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI”

Viale DANTE, 35 - C.F. 81005140520
53042 CHIANCIANO TERME (SI)

e-mail : siic819006@jistruzione.it — siic819006(@pec.istruzione.it
SITO WEB: https://comprensivochiancianoterme.edu.it/

TENUTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’'operatore dei requisiti di

CONTO capacita generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n.
36/2023;

VALUTATO di non dover procedere alla richiesta della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma

4, del D.Lgs n.36/2023, trattandosi di affidamento diretto sottosoglia di modico importo,
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della
Pubblica Amministrazione»

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

e di autorizzare, ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” I'affidamento
diretto della fornitura avente oggetto acquisto del servizio di trasporto per il viaggio d’istruzione,
all'operatore economico “I Viaggi di Alice”, sito in Viale della Liberta 345, 53042 Chianciano Terme (SI) — P. IVA
00869080523; per un importo di € 880,00 IVA compresa;

e di imputare I'importo di € 880,00 IVA compresa alla voce di spesa A05.1 dell’esercizio finanziario
2025;

e di pubblicare la presente Determina sul sito internet dell’lstituzione Scolastica nella sezione
Amministrazione Trasparente.

La Dirigente Scolastica
prof.ssa Paola Colo

Firmato digitaimente da PAOLA COLO'


mailto:siic819006@istruzione.it
mailto:siic819006@pec.istruzione.it
https://comprensivochiancianoterme.edu.it/

		2025-04-04T13:56:57+0200
	Paola Coló




